
 

 

 
 

Polo 
CLASSICO – LINGUISTICO 

Via Silvio Pellico snc - 64026 Roseto degli Abruzzi (TE)
e-mail: tepc030005@istruzione.it

COD. MECC. TEPC030005 

 
                                      

 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.).
 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)
10.2 e 10.3 -Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18.05.2022 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza. 
 

10.1.1 - Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità
10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli studenti
10.1.1A FDRPOC-AB-2022-50 SOCIALIZZAZIONE E INCLUSIONE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica A
semplificazione amministrativa”; 
VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
VISTO il Decreto Legislativo 30 mar
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107";  
VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;
VISTO Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18.05.2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza”   

Polo Liceale Statale “Saffo” 
LINGUISTICO – SCIENTIFICO – SC. APPLICATE – SC. UMANE – EC. SOCIALE

64026 Roseto degli Abruzzi (TE) – Tel. 085 8944094
tepc030005@istruzione.it - PEC: tepc030005@pec.istruzione.it

TEPC030005 -  C.F. 91003870671 - sito web:  
www.liceosaffo.edu.it 

 

                        Roseto degli Abruzzi

All'Albo on line dell'Istituto
Al sito web dell'Istituto 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.).

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi specifici 10.1, 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18.05.2022 -Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

nti caratterizzati da particolari fragilità 
Interventi per il successo scolastico degli studenti  

50 SOCIALIZZAZIONE E INCLUSIONE CUP: B94C22000470001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
elle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

 
la legge n. 107 del 13 luglio 2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;
n. 33956 del 18.05.2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

 

EC. SOCIALE 

Tel. 085 8944094 
tepc030005@pec.istruzione.it 

ito web:  

Roseto degli Abruzzi, 20 luglio 2022 
Agli Atti 

All'Albo on line dell'Istituto 
Al sito web dell'Istituto – Amm. trasparente 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.). 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
Obiettivi specifici 10.1, 

Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

CUP: B94C22000470001 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
elle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
mministrazione e per la 

la legge n. 107 del 13 luglio 2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

zo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
n. 33956 del 18.05.2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

POLO LICEALE STATALE SAFFO - C.F. 91003870671 C.M. TEPC030005 - AFE3WNZ - Ufficio Protocollo

Prot. 0009336/U del 20/07/2022 12:17:38



 

 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)
10.2 e 10.3 Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
VISTO il progetto 10.1.1A FDRPOC
B94C22000470001 presentato dal Polo Liceale Statale Saffo relativamente all’avviso pubblico n. 
33956 del 18.05.2022 
VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 5/205 del 17.06.2022, con la quale è stata approvata 
la candidatura della scuola per
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
(FdR)- Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3
18.05.2022 
VISTA la Delibera del Consiglio d' I
candidatura della scuola per il 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
(FdR)- Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3
18.05.2022   
VISTO il PTOF (revisione 2021
28.10.2021 e approvazione del Consiglio di Istituto co
(2022-2025) Delibera del Collegio dei docenti n.202/5 del 28.10.2021 e approvazione del Consiglio 
di Istituto con delibera n. 219/6 del 29.10.2021
VISTE le delibere degli OO.CC. di definizione dei criteri di attuazione. 
VISTA il decreto di approvazione delle graduatorie prot. n.27 del 21.06.22 con il quale è stata 
pubblicata la graduatoria definitiva relativa all'individuazione dei progetti valutati posit
finanziabili dalla quale risulta che il Polo liceale statale Saffo è collocato utilmente nella graduatoria 
stessa. 
VISTA la nota MIUR Prot. n. 53458 del 21.06.2022 con la quale è stata comunicata all’Ufficio 
scolastico regionale di competenza l’
della programmazione di cui sopra;
VISTA la nota MIUR Prot. N. AOOGABMI
progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito de
dell’importo complessivo di 10.164,00 euro;
VISTE le Linee guida e le norme di riferimento per l’attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi 
Strutturali Europei; 
VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
Europei 2014-2020 (prot. AOODGEFID
VISTO il programma annuale 2022 approvato dal Consiglio d’istituto con 
14.02.2022; 
VISTO il decreto prot. n. 8797/E 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 223/3 
al programma annuale 2022 che prevede l’acquisizione del finanziamento relativo al progetto
VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto n. 
attuazione del progetto in oggetto con la quale sono stati individuati i criteri generali di selezione 
del personale e degli alunni ed è stato individuato il dirigente scolastico quale responsabile della 
direzione e del coordinamento delle attività di progetto
TENUTO CONTO della necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 
sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016;
CONSIDERATO che in base alla normativa vigente, l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento deve appartenere all’organico della stazione appaltante;
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per
2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi specifici 10.1, 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  
FDRPOC-AB-2022-50 SOCIALIZZAZIONE E INCLUSIONE 

dal Polo Liceale Statale Saffo relativamente all’avviso pubblico n. 

la Delibera del Collegio dei Docenti n. 5/205 del 17.06.2022, con la quale è stata approvata 
la candidatura della scuola per Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 

Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 -Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

la Delibera del Consiglio d' Istituto n.223/2 del 28.06.2022, con la quale è stata approvata 
candidatura della scuola per il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 

Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 -Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.   

(revisione 2021-2022) dell’Istituto Delibera del Collegio dei docenti n.202/4 del 
28.10.2021 e approvazione del Consiglio di Istituto con delibera n. 219/5 del 29.10.21; il PTOF 

2025) Delibera del Collegio dei docenti n.202/5 del 28.10.2021 e approvazione del Consiglio 
di Istituto con delibera n. 219/6 del 29.10.2021 

le delibere degli OO.CC. di definizione dei criteri di attuazione.  
il decreto di approvazione delle graduatorie prot. n.27 del 21.06.22 con il quale è stata 

pubblicata la graduatoria definitiva relativa all'individuazione dei progetti valutati posit
finanziabili dalla quale risulta che il Polo liceale statale Saffo è collocato utilmente nella graduatoria 

la nota MIUR Prot. n. 53458 del 21.06.2022 con la quale è stata comunicata all’Ufficio 
scolastico regionale di competenza l’impegno finanziario con formale autorizzazione nell’ambito 
della programmazione di cui sopra; 

la nota MIUR Prot. N. AOOGABMI-53714 del 21.06.2022 di autorizzazione della proposta 
progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazi

164,00 euro; 
le Linee guida e le norme di riferimento per l’attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi 

le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
2020 (prot. AOODGEFID-29583 del 9.10.2020); 

2022 approvato dal Consiglio d’istituto con 

8797/E di variazione del programma annuale 2022; 
del Consiglio d’Istituto n. 223/3 del 28/06/2021 di approvazione delle variazioni 

che prevede l’acquisizione del finanziamento relativo al progetto
la Delibera del Consiglio d' Istituto n. 223/2 del 28.06.2022 di definizione dei criteri di 

attuazione del progetto in oggetto con la quale sono stati individuati i criteri generali di selezione 
del personale e degli alunni ed è stato individuato il dirigente scolastico quale responsabile della 

inamento delle attività di progetto. 
della necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 

sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016; 
che in base alla normativa vigente, l’incarico di Responsabile Unico del 

ento deve appartenere all’organico della stazione appaltante; 

 
 

DETERMINA 
 

 Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
Obiettivi specifici 10.1, 

50 SOCIALIZZAZIONE E INCLUSIONE CUP: 
dal Polo Liceale Statale Saffo relativamente all’avviso pubblico n. 

la Delibera del Collegio dei Docenti n. 5/205 del 17.06.2022, con la quale è stata approvata 
POC) “Per la scuola, 

2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso n. 33956 del 

stituto n.223/2 del 28.06.2022, con la quale è stata approvata la 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 

2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
  Avviso n. 33956 del 

Delibera del Collegio dei docenti n.202/4 del 
n delibera n. 219/5 del 29.10.21; il PTOF 

2025) Delibera del Collegio dei docenti n.202/5 del 28.10.2021 e approvazione del Consiglio 

il decreto di approvazione delle graduatorie prot. n.27 del 21.06.22 con il quale è stata 
pubblicata la graduatoria definitiva relativa all'individuazione dei progetti valutati positivamente e 
finanziabili dalla quale risulta che il Polo liceale statale Saffo è collocato utilmente nella graduatoria 

la nota MIUR Prot. n. 53458 del 21.06.2022 con la quale è stata comunicata all’Ufficio 
impegno finanziario con formale autorizzazione nell’ambito 

53714 del 21.06.2022 di autorizzazione della proposta 
grammazione di cui sopra 

le Linee guida e le norme di riferimento per l’attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi 

cofinanziate dai Fondi Strutturali 

2022 approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n.221/2 del 

 
del 28/06/2021 di approvazione delle variazioni 

che prevede l’acquisizione del finanziamento relativo al progetto; 
di definizione dei criteri di 

attuazione del progetto in oggetto con la quale sono stati individuati i criteri generali di selezione 
del personale e degli alunni ed è stato individuato il dirigente scolastico quale responsabile della 

della necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 

che in base alla normativa vigente, l’incarico di Responsabile Unico del 

POLO LICEALE STATALE SAFFO - C.F. 91003870671 C.M. TEPC030005 - AFE3WNZ - Ufficio Protocollo

Prot. 0009336/U del 20/07/2022 12:17:38



 

 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
interventi a valere sull’avviso pubblico n. 33956 del 18.05.2022 “Realizzazione di pe
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza”   
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il
10.2 e 10.3 -Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Il progetto approvato risulta articolato nei moduli di seguito dettagliati:
 
 
10.1.1A FDRPOC-AB-2022-50 SOCIALIZZAZIONE E INCLUSIONE 

Tipologia modulo 
Educazione motoria; 
sport; gioco didattico 

SPORT E INCLUSIONE

Arte; scrittura creativa; 
teatro 

CIACK SI DOPPIA

 TOTALE SCHEDE FINANZIARIE

 
 
 
 

- di trasmettere il presente provvedimento, 
per la formale presa d’atto;

- di pubblicare la presente copia della presente determinazione all’Albo dell’Istituzione 
scolastica ai sensi dell’art.32 della legge 69/2009.

 
   

   

 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
pubblico n. 33956 del 18.05.2022 “Realizzazione di pe

volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi specifici 10.1, 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.   
articolato nei moduli di seguito dettagliati: 

50 SOCIALIZZAZIONE E INCLUSIONE CUP: B94C22000470001

SPORT E INCLUSIONE 

CIACK SI DOPPIA 

TOTALE SCHEDE FINANZIARIE 

di trasmettere il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, al Consiglio d’Istituto 
per la formale presa d’atto; 
di pubblicare la presente copia della presente determinazione all’Albo dell’Istituzione 
scolastica ai sensi dell’art.32 della legge 69/2009. 

       
                 Prof. Achille VOLPINI

     (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, co. 2 del D.Lgs. n.39/93)

 Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
pubblico n. 33956 del 18.05.2022 “Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
Obiettivi specifici 10.1, 

CUP: B94C22000470001 

€ 5.082,00 

€ 5.082,00 

€ 10.164,00 

immediatamente esecutivo, al Consiglio d’Istituto 

di pubblicare la presente copia della presente determinazione all’Albo dell’Istituzione 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Achille VOLPINI 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, co. 2 del D.Lgs. n.39/93) 

POLO LICEALE STATALE SAFFO - C.F. 91003870671 C.M. TEPC030005 - AFE3WNZ - Ufficio Protocollo

Prot. 0009336/U del 20/07/2022 12:17:38


